UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ VŨ  LẠC
Sè: 01/TB- BCH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc

                           Vò L¹c, ngµy 03  th¸ng  7  n¨m 2019

THÔNG BÁO
 Của ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã Vũ Lạc

Kính gửi: Các đồng chí cán bộ Đảng viên, các ban ngành đoàn thể, các ban lãnh đạo thôn, các cơ quan, Trường học, các doanh nghiệp, cùng toàn thể nhân dân trong toàn xã .

Căn cứ  điện khẩn số 03/CĐ- PCTT ngày 03/7/2019 của của Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh Thái Bình về việc chủ động phòng chống cơn bão số 2.  Hiện nay theo trung tâm khí tượng thủy văn trung ương cho biết Hồi 10 giờ ngày 03/7, vị trí tâm bão ở vào khoảng 19,2 độ Vĩ Bắc; 109,0 độ Kinh Đông, trên khu vực phía Tây đảo Hải Nam (Trung Quốc), cách huyện đảo Bạch Long Vĩ khoảng 180km, cách đất liền các tỉnh Quảng Ninh-Nam Định khoảng 320km về phía Đông Đông Nam. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 8(60-75km/giờ), giật cấp 11. Bán kính gió mạnh cấp 6, giật cấp 8 trở lên khoảng 100km tính từ tâm bão.
Trong 12 giờ tới, bão di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc, mỗi giờ đi được 10-15km và còn có khả năng mạnh lên.
Trong 12 đến 24 giờ tiếp theo, bão di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc, mỗi giờ đi được 10-15km, đi vào đất liền các tỉnh từ Quảng Ninh đến Ninh Bình với sức gió mạnh cấp 7-8, giật cấp 10, sau đó suy yếu dần thành áp thấp nhiệt đới. Đến 10 giờ ngày 04/7, vị trí  tâm áp thấp nhiệt đới ở khoảng 20,7 độ Vĩ Bắc; 106,7 độ Kinh Đông, trên đất liền ven biển các tỉnh từ Quảng Ninh-Ninh Bình. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm áp thấp nhiệt đới mạnh cấp 6-7 (40-50km/giờ), giật cấp 9.
Vùng nguy hiểm trên Biển Đông trong 24 giờ tới (gió mạnh cấp 6, giật cấp 8 trở lên): phía Bắc vĩ tuyến 18,0 độ Vĩ Bắc; phía Tây kinh tuyến 111,5 độ Kinh Đông.
Trong 24 đến 36 giờ tiếp theo, áp thấp nhiệt đới di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc, mỗi giờ đi được khoảng 15km và tiếp tục suy yếu thành một vùng áp thấp trên khu vực vùng núi và trung du Bắc Bộ.
Ở khu vực Vịnh Bắc Bộ (bao gồm các huyện đảo Bạch Long Vĩ, Cô Tô, Cát Hải, Vân Đồn) có gió mạnh dần lên cấp 6-7, từ đêm nay mạnh dần lên cấp 7-8, giật cấp 11. Biển động rất mạnh.
Do ảnh hưởng của bão, vùng biển phía Tây khu vực Bắc Biển Đông (bao gồm vùng biển quần đảo Hoàng Sa) sáng nay còn có gió mạnh cấp 6-7, giật cấp 8. Biển động mạnh. Trên đất liền các tỉnh từ Quảng Ninh đến Ninh Bình từ đêm nay (03/7) có gió mạnh cấp 5, có lúc cấp 6, từ gần sáng đến trưa mai (04/7) có gió mạnh cấp 6-7, vùng gần tâm bão đi qua mạnh cấp 7- 8, giật cấp 10.
Để chủ động đối phó với cơn bão số 02. BCH phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã Vũ Lạc yêu cầu các thành viên BCH phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã, tiểu ban các thôn và tất cả các đồng chí cán bộ đảng viên, nhân dân, cơ quan doanh nghiệp, các trường học, quỹ tín dụng nhân dân,  HTXSX&KDDVNN khẩn trương thực hiện nghiêm túc một số nhiệm vụ cấp bách sau:

1/Thực hiện nghiêm công điện số 03ngày 03/7/2019 của BCHPCTT&TKCN tỉnh Thái Bình, đồng thời theo dõi chặt chẽ thường xuyên liên tục các bản tin dự báo diễn biến của cơn bão số 02 đến toàn thể cán bộ Đảng viên và nhân dân trong toàn xã biết và chủ động phòng chống bảo đảm an toàn tuyệt đối về người và tài sản của nhân dân và tập thể.

2/Các thôn khẩn chương đôn đốc nhân dân ngừng toàn bộ việc xuống giống gieo xạ trong thời điểm hiện nay, đồng thời thông báo cho nhân dân chủ động  thu hoạch các diện lúa cây màu hè thu đã đến dịp thu hoạch, chủ động chống úng cho các diện tích lúa đã gieo xạ  ở các vùng chũng có thể ngập úng,  bảo vệ diện tích mạ chưa cấy , bảo vệ chằng chống nhà cửa cây ăn quả.
3/Đề nghị các ban ngành đoàn thể, Ban lãnh đạo các thôn  tổ chức cắt tỉa, chằng chống cây bông keo của đơn vị mình trồng trên các tuyến đường tuyệt đối không để xà, gẫy, ngả xuống đường giao thông.

4/Yêu cầu thành viên ban chỉ huy, lực lượng  phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các thôn phân công cắt cử thường trực 24/24 tại trụ sở, sẵn sàng huy động lực lượng, phương tiện, vật tư cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu, đồng thời kiểm tra rà soát các gia đình chính sách, gia đình già cả cô đơn có nhà cấp 4 xuống cấp phải chủ động di rời ra chỗ an toàn đồng thời đảm bảo chỗ ăn, chỗ ở an toàn

5/Yêu cầu các ông bà Hiệu trưởng các trường, HTXSX&KDDVNN, quỹ tín dụng nhân dân, các ông chông coi các nhà văn hoá thôn, các ông chủ các công trình đang thi công các công trình của địa phương ngừng thi công trong thời điểm này đồng thời có phương án chằng chống bảo vệ an toàn cho người tài sản, phương tiện.

6/Yêu cầu ban lãnh đạo các thôn kiểm tra hệ thống tưới tiêu, tháo các đầu khâu, giải toả đăng đó, vó lờ, bèo bồng ảnh hưởng đến dòng chảy tiêu úng cho lúa đã gieo xạ, diện tích mạ chưa cấy, lạo vét rãnh nước ven thổ ven làng, hệ thống đường điện chiếu sáng công cộng, hệ thống loa truyền thanh của xã tại các thôn, các tuyến đường giao thông nông thôn đã xây dựng để có phương án bảo vệ tuyệt đối an toàn.
7/Đài truyền thanh xã phân công cắt cử người trực, cập nhật tin tức mới nhất thường xuyên liên tục về cơn bão số 2, để thông tin kịp thời các văn bản quy định, công điện của các cấp liên quan đến cơn bão để nhân dân nắm bắt và chủ động phòng chống

8/Yêu cầu thường trực bộ phận chỉ huy tiền phương, bộ phận chỉ huy hậu phương, các tiểu ban các thôn, tổ chông coi gác nước, thường trực theo quy định, đảm bảo thông tin thông suốt, chủ động đối phó và xử lý các tình huống do bão gây ra,  thường xuyên báo cáo về BCH phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của xã  để phối kết hợp chỉ đạo giải quyết./.

	Nơi gửi:

· TTĐU, TTHĐND (Báo cáo)

· Ban lãnh đạo các thôn

· Các cơ quan, trường học, trạm trại      Thực

· Các HTX, quỹ tín dụng nhân dân        hiện

·  Thành viên BCH xã, các thôn

· Lưu VPUBND
	 TM. BAN CHỈ HUY PCTT&TKCN XÃ
 PHÓ TRƯỞNG BAN CHỈ HUY

Phó Chủ tịch UBND xã
Nguyễn  Thanh Minh